Palácio do Executivo – Endereço: Rua Cônego Siqueira Mendes, s/n.
CNPJ N.º 01.612.367/0001-29. - Quatipuru – Pará, CEP - 68.709-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
SECRETARIA DE DESPORTOS, CULTURA E TURISMO

EDITAL 001/2025 – PMQ

 EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO

CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE
FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022).

EXERCÍCIO 2024

RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

O MUNICÍPIO DE QUATIPURU, por intermédio da Secretaria Municipal de
Desportos, Cultura e Turismo, torna público o resultado preliminar das inscrições
(HABILITADAS E NÃO HABILITADAS) referentes ao Edital nº 001/2025 – PMQ.

Para mais informações e/ou interposição de recursos (conforme item 11.1 do
Edital), os interessados poderão encaminhar solicitação até as 23h59min, conforme
previsto no cronograma, através do e-mail: cultuquatipuru@gmail.com, ou
presencialmente na Secretaria Municipal de Cultura, localizada à Rua Cônego
Siqueira Mendes, s/n, Bairro Centro, até às 14h.

Quatipuru/PA, 06 de junho de 2025.

Robson dos Santos Silva

Secretário Municipal de Desportos, Cultura e Turismo
Decreto 075/2023 – PMQ

Palácio do Executivo – Endereço: Rua Cônego Siqueira Mendes, s/n.
CNPJ N.º 01.612.367/0001-29. - Quatipuru – Pará, CEP - 68.709-000

RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES – EDITAL 001/2025 – PMQ

NÚMERO PROJETO PROPONENTE
NOTA

GERAL
OBSERVAÇÃO

FOMENTO A ARTES VISUAIS

001 COLORINDO A CIDADE BRENDO SILVA DA COSTA
69 PRÉ-APROVADO

002 PEQUENOS HERDEIROS
DA MARUJADA: INFÂNCIA E
PATRIMONIO CULTURAL
BRASILEIRO

ANTONY GABRIEL REIS
FARIAS CAVALCANTE

65 PRÉ-APROVADO

003 EXPOSIÇÃO DE FOTOS DA
CULTURA AFRO-INDIGENA
DA SOCIEDADE
QUATIPURUENSE

FRANCISCO MANOEL DOS
SANTOS RODRIGUES

64 PRÉ-APROVADO

004 PERUQUARA: ENTRE
HISTÓRIAS, MARÉS E
MEMORIAS

LORENA AVIZ NEGRÃO
62 PRÉ-APROVADO

005 OS LUJOS DA FÉ,
FRAGMENTOS VISUAL DA
MARUJADA DE QUATIPURU

ADRIANO SOUZA DA SILVA
61 SUPLENTE

006 MULHERES
QUATIPURUENSES: O
MATRIARCADO COMO
ALICERCE DA SOCIEDADE

CELESTE CRISTINA MELO DO
NASCIMENTO

61 SUPLENTE

007 FESTIVAL DO
CARANGUEIJO:
PATRIMONIO DE
QUATIPURU

LÁSARO RAFAEL MONTEIRO
CORNÉLIO

58 SUPLENTE

008 VOZES DA CIDADE:
RETRATOS AUDIOVISUAIS
DA CULTURA
QUATIPURUENSE

MARCOS TARCÍSIO NEGRÃO
SANTA BRÍGIDA

52 SUPLENTE

009 ARTISTAS DO INTERIOR VITOR SILVA DOS REMÉDIO
46 SUPLENTE

010 “FOTOGRAFIA E MEMÓRIA
CULTURAL DE QUATIPURU”

GEOVANNI FARIAS GOMES DESCLASSIFICADO,
CONFORME ITEM 7.5 DO
EDITAL

FOMENTO A ARTESANATO

011 CROCHÊ COM CAFÉ:
SABERES ANCESTRAIS DE
QUATIPURU

ANA DA SILVA BORGES
NEGRÃO 69 PRÉ-APROVADO

012 ENTRE MEMORIAS E
FLORES

DANIEL SILVA DOS
REMÉDIOS 68 PRÉ-APROVADO

013 MUDAS DE CACTO-
CULTURA,
SUSTENTABILIDADE E
CUIDADO COM A TERRA

LUCAS DE SOUSA RIBEIRO

61 PRÉ-APROVADO

014 ALFABETO BRAILLE ELTON MATOS DE BRITO
54 PRÉ-APROVADO

015 RAIZES DA COR MARIA DO SOCORRO COSTA
SILVA 53 SUPLENTE

016 CRIANDO QUADROS SANDRA DE NAZARÉ DE
OLIVEIRA 45 SUPLENTE

Palácio do Executivo – Endereço: Rua Cônego Siqueira Mendes, s/n.
CNPJ N.º 01.612.367/0001-29. - Quatipuru – Pará, CEP - 68.709-000

FOMENTO À CULTURA AFRO-BRASILEIRA

017 EM QUATIPURU, QUANDO
O CARIMBÓ SE LEVANTA E
TRAZ COM ELE A RAIZ
AFRO-CULTURAL

EWERTON DE ASSIS
MOREIRA

60 PRÉ-APROVADO

018 A UMBANDA EM SOLOS
FERTEIS: ENTRE
HISTÓRIAS E
TRAJETORIAS PARA A
CONSTRUÇÃO DA
TOLERANCIA NO
MUNICIPIO DE QUATIPURU

JOVANE ROSÁRIO DE
ALCÂNTARA

DESCLASSIFICADO,
CONFORME ITEM 7.5 DO
EDITAL

FOMENTO À DANÇA

019 A DANÇA COMO MODO DE
EXPRESSÃO DE SÍ

LOHANA CARNEIRO DA
COSTA NEGRÃO 68 PRÉ-APROVADO

020 DANÇA DA VIDA: CRIAÇÃO
DE RITIMOS

LORENA KATRÍCIA MORAES
LUZ 66 PRÉ-APROVADO

FOMENTO À CULTURA POPULAR

021 BATALHA DE RIMAS DO
CORETO

PAULO ANDERSON BORGES
NEGRÃO

67 PRÉ-APROVADO

022 BOI BUMBÁ, SEMEANDO
CULTURA POPULAR POR
TODO LUGAR

MANOEL REIS DA SILVA
65 PRÉ-APROVADO

023 CONSTRUINDO SONS OZÉAS COSTA DA SILVA
64 PRÉ-APROVADO

024 FÉ E CULTURA EM BOA
VISTA

FRANCISCO PINHEIRO DA
TRINDADE 59 PRÉ-APROVADO

025 TOQUES E BATUQUES DA
MARUJADA DE QUATIPURU

BENEDITO AMILTON DA
COSTA 55 PRÉ-APROVADO

026 A IMPORTÂNCIA DOS
FESTIVAIS DO
CARANGUEJO, MARUJADA
E GÓ PARA O
DESENVOLVIMENTO
SÓCIO CULTURAL E
TURISTICO DO MUNICÍPIO
DE QUATIPURU

RYAN CANTANHEIDE DE
OLIVEIRA DA SILVA

46 PRÉ-APROVADO

027 DANÇAS TRADICIONAIS DA
MARUJADA DE QUATIPURU

BENEDITO AMILTON DA
COSTA

DESCLASSIFICADO,
CONFORME ITEM 7.5 DO
EDITAL

028 QUATIPURU, UM PEDAÇO
DO SALGADO

EWERTON DE ASSIS
MOREIRA

DESCLASSIFICADO,
CONFORME ITEM 7.5 DO
EDITAL

029 FOTOGRAFIA E MEMÓRIA
CULTURAL DE QUATIPURU

GEOVANNI FARIAS GOMES_ DESCLASSIFICADO,
CONFORME ITEM 7.5 DO
EDITAL

030 FOTOGRAFIA E MEMÓRIA
CULTURAL DE QUATIPURU

GEOVANNI FARIAS GOMES DESCLASSIFICADO,
CONFORME ITEM 7.5 DO
EDITAL

031 ESCRITA E ORALIDADE NA
CULTURA POPULAR

GEOVANNI FARIAS GOMES DESCLASSIFICADO,
CONFORME ITEM 7.5 DO
EDITAL

032 FOTOGRAFIA E MEMÓRIA
CULTURAL DE QUATIPURU

GEOVANNI FARIAS GOMES DESCLASSIFICADO,
CONFORME ITEM 7.5 DO
EDITAL

Palácio do Executivo – Endereço: Rua Cônego Siqueira Mendes, s/n.
CNPJ N.º 01.612.367/0001-29. - Quatipuru – Pará, CEP - 68.709-000

FOMENTO À ESCRITA E ORALIDADE

033 A CULTURA
QUATIPURUENSE: UM
PATRIMÔNIO QUE
PRECISAMOS PRESERVAR

RITA DE CÁSSIA COSTA DOS
REIS

62 PRÉ-APROVADO

034 SARAU LITERÁRIO: MINHA
TERRA, MEU LUGAR

MAYKO JOSÉ DA COSTA
FERRO 57 SUPLENTE

035 A ARTE DA
EXPRESSIVIDADE NO
CONTEXTO JORNALÍSTICO

KLEOMANN KAMYLE SILVA
DA SILVA 56 SUPLENTE

036 GRUPO RAIO D SOL:
TOQUES E CANTORIAS DA
MARUJADA DE QUATIPURU

ALBERTO DE SOUSA
CORDEIRO 44 SUPLENTE

037 ENTRE SABERES E
SONHOS: DA
CONSTRUÇÃO DE UM
NOVO JEITO DE
APRENDER

INÁCIO DA SILVA OLIVEIRA
JÚNIOR

42 SUPLENTE

038 GRUPO RAIO D SOL:
TOQUES E CANTORIAS DA
MARUJADA DE QUATIPURU

ALBERTO DE SOUSA
CORDEIRO

DESCLASSIFICADO,
CONFORME ITEM 7.5 DO
EDITAL

039 ESCRITA E ORALIDADE NA
CULTURA POPULAR

GEOVANNI FARIAS GOMES DESCLASSIFICADO,
CONFORME ITEM 7.5 DO
EDITAL

040 ESCRITA E ORALIDADE NA
CULTURA POPULAR

GEOVANNI FARIAS GOMES DESCLASSIFICADO,
CONFORME ITEM 7.5 DO
EDITAL

041 ESCRITA E ORALIDADE NA
CULTURA POPULAR

GEOVANNI FARIAS GOMES DESCLASSIFICADO,
CONFORME ITEM 7.5 DO
EDITAL

042 VOZES DA MARÉ:
PALAVRAS, MEMÓRIAS E
RESISTÊNCIA

PAULO ANDERSON BORGES
NEGRÃO

DESCLASSIFICADO,
CONFORME ITEM 7.5 DO
EDITAL

043 POESIA DO MANGUE:
PENSAMENTOS DE UM
JOVEM QUATIPURUENSE

RAFAEL ALAN ALVES AVIZ DESCLASSIFICADO,
CONFORME ITEM 7.5 DO
EDITAL

AÇÕES FORMATIVAS EM ARTES VISUAIS

044 OFICINA DE PINTURA
TEMÁTICA

LUCIVÂNIA CARVALHO DA
COSTA 67 PRÉ-APROVADO

045 PINCEL E TINTA JOVANE ROSÁRIO DE
ALCÂNTARA 65 PRÉ-APROVADO

AÇÕES FORMATIVAS EM ARTESANATO

046 CHAPÉUS DA MARUJADA:
RESGATANDO TRADIÇÕES
E FORTALECENDO O
ARTESANATO LOCAL

ANTÔNIO RAMOS SANTOS
DA SILVA

67 PRÉ APROVADO

047 TRAMAS DE QUATIPURU:
SABERES ARTESANAIS DA
NOSSA TERRA

LEONEIDE CANTANHEDE DE
OLIVEIRA 65 PRÉ-APROVADO

048 MÃOS QUE CRIAM MARCELA LUZ REIS 61 SUPLENTE

049 MÃOS QUE CRIAM DARILDO RAMOS DA SILVA
46 SUPLENTE

050 RETALHO DE MEMÓRIAS:
TAPETES QUE CONTAM
HISTÓRIA

MARIA TEREZINHA DE
SOUZA SILVA

DESCLASSIFICADO,
CONFORME ITEM 7.5 DO
EDITAL

Palácio do Executivo – Endereço: Rua Cônego Siqueira Mendes, s/n.
CNPJ N.º 01.612.367/0001-29. - Quatipuru – Pará, CEP - 68.709-000

051 HORA DA MATEMÁTICA SANDRA DE NAZARÉ DE
OLIVEIRA

DESCLASSIFICADO,
CONFORME ITEM 7.5 DO
EDITAL

AÇÕES FORMATIVAS EM CULTURA AFRO-BRASILEIRA

052 AÇÃO EM CULTURA AFRO
BRASILEIRA

RAFAEL ALAN ALVES AVIZ
69 PRÉ-APROVADO

053 COLHENDO FRUTOS DA
RESISTÊNCIA

MARCOS DIMITRIUS DE
JESUS PEREIRA 67 PRÉ-APROVADO

AÇÕES FORMATIVAS EM DANÇA

054 DANÇA VIVA: RITMOS DA
MELHOR IDADE

LOURIANE MORAES DA LUZ
70 PRÉ-APROVADO

055 OFICINA DE DANÇA:
RITMOS DA MARUJADA

MARCOS ANDRÉ MOREIRA
SANTA BRÍGIDA 70 PRÉ-APROVADO

AÇÕES FORMATIVAS EM CULTURA POPULAR

056 ESCOLA POPULAR DE
VIOLÃO - SONS DA NOSSA
TERRA

PEDRO RAMOS DO REIS
61 PRÉ-APROVADO

057 SABORES DE RAIZ: O
VATAPÁ COMO HERANÇA
CULTURAL

MARIA TEREZINHA DE
SOUSA SILVA 58 PRÉ-APROVADO

058 SABORES DA TRADIÇÃO: A
SOPA DO CARANGUEJO NA
CULTURA POPULAR

JULIETA DA SILVA COSTA
57 SUPLENTE

059 GENTE FELIZ ELTON MATOS DE BRITO DESCLASSIFICADO,
CONFORME ITEM 7.5 DO
EDITAL

Robson dos Santos Silva
Secretário Municipal de Desportos, Cultura e Turismo

Decreto 075/2023 – PMQ

		2025-06-06T15:50:24-0300

		2025-06-06T15:56:21-0300